« Ἄλλ' ἐν παντὶ φανερωθέντες ἐσμὲν. » Λεῖπει γὰρ D
τὸ, « ἐσμὲν. » Οἷον, ἐν παντὶ πεφανερωμένοι ἐσμὲν.
Τί δὲ πεφανερωμέθα ὑμῖν ; Ὅτι οὐδὲν τῶν ὑπὲρ λίαν
ἀποστόλων ὑπερήσαμεν, ὅτι οὐκ ἐσμὲν ἰδιῶται τῆ
γνώσει, ἀλλ' ἱκανοὶ διδάξαι καὶ τελειώσαι ἐν τῆ πί-
στει, καὶ ἀπλῶς ἐν παντὶ ἐγνωσμεθα ὑμῖν, καὶ οὐκ
ἔστιν οὐδεμία ὑμῖν ἑγκλησις καθ' ἡμῶν, οὐδὲ ἀγνοίας
πρόφασις. εἰ μὴ ἔρα τοῦτο βούλεσθε ἀμαρτίας πρό-
φασιν λαβεῖν, τὸ μηδὲν λαβεῖν ἐμὲ ἐξ ὑμῶν. Τοῦτο δὲ
ἐντρέπων φησὶν, ἀντὶ τοῦ. Εἰ μὴ ἔρα τὰ κατορθώματα

XI. 5. 9. « Arbitror enim me nihilo inferiorem
« fuisse eximiis apostolis. Cæterum licet imperitus,
« sermone, non tamen scientia. Verum ubique mu-
« nifesti sumus in omnibus erga vos. An peccavi
« meipsum humilians ut vos exaltaremini, quod
« gratuito Evangelium Dei prædicaverim vobis ? Cæ-
« teras ecclesias deprædatus sum accepto ab illis sti-
« pendio, quo vobis inservirem. Et cum apud vos es-
« sem et egerem, non onerosus fui cuiquam.

Deinceps Petro et iis qui cum illo erant seipsum
comparat, hoc ostendere volens : Si me, inquit,
sapientiores sunt, illis quoque sunt sapientiores :
sermonem ferens ad absurdam deductionem. Con-
sidera autem quam humiliter de se sentiet. Arbi-
tror, inquit, hoc est existimo, opinor : nihil asse-
rens. 663 Ne vulgaribus apostolis, sed eximiis :
Petrum, Jacobum et Joannem designans. Hoc autem
dicit quod sese nunc offerat necessitas, Alibi vero
ait : Non sum idoneus quid dicar Apostolus ⁶⁶. « Cæte-
rum licet imperitus sim. » Quoniam in hoc gloria-
bantur pseudapostoli quod imperiti non essent,
ostendit quod non fugiat imperitiam, sed de ipsa
etiam gloriatur et ideo id ponit. Alibi vero etiam
hoc facit, ubi ostendit quod esse sapientem ad
nocumentum faciat prædicationis. « Veni, inquit,
non cum eminentia sermonis et sapientiæ, ut non
inanis reddatur crux Christi ⁶⁵. » — « Sermone, » etc.
Ὁ λόγος, id est, sermo et ἡ γνώσις, id est, scienti-
tia, non semper idem designant apud divum Pau-
lum. Sed interdum quidem sermonem habere, dic-
tit habere donum docendi : scientiam vero habe-
re, designat intelligere quidem sermonem prædi-
cationis, at non posse alios quoque juvare ac do-
cere. Rursum quandoque quidem sermonem habe-
re, dicit exercitatum quidem esse in Græcorum
sapientia, sed nihil habere de divina, solum autem
verbis multa garrere : scientiam vero habere,
perfectum esse in sapientia : ut et ipse exacte
rem noverit, et idoneus sit qui alios doceat, et ad
Christum adducat. Rursum autem alibi sermonem
quidem vulgari modo dicit, veluti dicere solemus
eloquentiam sive expressionem verborum : scien-
tiam vero habere, id est, sumus, a communi intelligentia
supplendum. Quid est autem, In quod manifesti
sumus vobis ? Quod in nullo inferiores fuerimus
eximiis apostolis, quod non simus imperiti scientia
sed idonei qui doceamus et perficiamus in fide ; et
simpliciter in omnibus noti sumus vobis, et ne
una quidem accusatio est adversum nos, neque
ignorantiæ prætextus : nisi hoc fortassis ad peccati
occasionem sumere velitis, quod nihil a vobis

⁶⁴ I Cor. xv, 9. ⁶⁵ I Cor. ii, 1. ⁶⁶ I Cor. xii, 8. ⁶⁷ I Cor. i, 5.

acceperim. Hoc autem pudefaciendo dicit, ac si diceret: Nisi præclara facinora nostra, et de quo alii gloriantur, hæc nobis ad peccatum ducere decrevistis: et id per quod sublimare vos statuit ad nostri accusationem pervertitis. **684** Hoc autem Pauli dictum est vehementer in vita confidentis, et in conversatione secundum Deum, ostendit enim illos ipsos nihil omnino habere quod adversus se dicant, etiam cum illorum arguat ingratitude ac pravitate, quod cum nihil omnino possent in eo accusari, sed potius mirum in modum admirari, tamen pseudapostolos non minus, imo etiam magis quam Paulum amarent. « Non tamen scientia. » Pseudapostolos certe designat qui scientia secundum Deum imperiti erant, quod perniciosum est ac mortiferum. « Verum ubique manifesti sumus. » Pseudapostolos obscure denotat qui dolosi et contacti erant, pietatisque ac religionis personam induti. Nos autem non ita, inquit, nam in omni re et in cunctis quæ agimus manifesti sumus erga vos, in nulla, inquit, duplicitate aut simulatione. « An peccavi. » Cum aculeo usus est hoc sermone. Abiectum, inquit, me ducitis et magis vilem: An peccavi quod meipsum fame depresserim, et nihil a vobis acceperim? Hoc, ait, fecit ut vos ad ea quæ Dei sunt exaltaremini: Nam videntes quod nihil acciperem, ædificabamini; si autem accepissem certe offendiculum passi fuissetis. « Cæteras ecclesias deprædatus sum. » Atqui poterat dicere: Ex labore manum mearum edebam, sed asperiores faciens sermonem: Ab aliis, inquit, accepi quæ vobis subministrarem ad prædicationem. Quod autem ait: « Deprædatus sum, » id est, spoliavi, mudavi; non enim se clanculo accepisse asserit: minime; sed stipendium dicit ipsos necessarius sumptus. Magna autem erat illorum accusatio quod ne hæc quidem ipsi præbuissem. Quodque pejus est: Ut vobis, inquit, inservirem: vobis enim prædicans, ab aliis alebar. « Et cum præsens essem apud vos et egerem. » Triplex erat peccatum: et quod apud illos prædicaret et quod necessario egeret alimento. Non solum enim, inquit, alio non mittebatis mihi, quod Macedones fecerunt, sed neque præsentem alebatis « Non onerosus fui; » aut οὐ κατενάρκησα, id est Non deses fui, non dejectus sum animo, non solvi tolerantiam. Hac autem via levius reddit eis peccatum; quia ergo, ait, « Non postulavi. » — *Aut etiam hoc modo* Et his, inquit, cum carerem: non deses fui, non negligens, non segnior ad prædicationem factus sum; sed

a me quidem **685** facta sunt ad vestram salutem quæcunque fieri oportuit, ego tamen in egestate debebam. XI, 9-12. « Nam quod mihi deerat suppleverunt fratres qui venerant a Macedonia: et in omnibus sic me servabam me vobis essem onerosus, atque servabo. Est veritas Christi in me quod hæc gloriatio non interrumpetur erga me in regionibus Achaiæ. « Quapropter? An quod non diligam vos? Deus novit, verum quod facio, idem et faciam, ut amputem occasionem his qui cupiunt occasionem ut in quo gloriantur, reperiantur sicut et nos. »